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AGENDA SEMANAL I° Trimestre 
NIVEL 5° Básico SEMANA 27 al 31 DE MAYO 2024 
ASIGNATURA DOCENTE 

RESPONSABLE 
CORREO 

ORIENTACIÓN Alejandra Segovia  alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl  

LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN 

 
Claudia Cortés 

 
claudia.cortes@colegiosantamariademaipu.cl 

 
MATEMÁTICA Camila Espina camila.espina@colegiosantamariademaipu. 

HISTORIA Katya Tirapegui katya.tirapegui@colegiosantamariademaipu.cl 
CIENCIAS 

NATURALES Camilo Ormazabal camilo.ormazabal@colegiosantamariademaipu.cl 

ARTES Aylin Vallejos aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl 
MÚSICA Claudia Gárate claudia.garate@colegiosantamariademaipu.cl 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA Carolina Araneda carolina.araneda@colegiosantamariademaipu.cl 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD Andrea Espinoza andrea.espinoza@colegiosantamariademaipu.cl 

INGLÉS Catalina Sandoval catalina.sandoval@ 
colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER CULTURA 
Y AUTONOMIA 

ESCOLAR 
Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER 
FOLKLORE Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER DE 
DEPORTES Ramón Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA Laura Zapata laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl 
COORDINADORA 

ACADÉMICA 
ENSEÑANZA 

MEDIA 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

ORIENTACIÓN  Estimados/as Estudiantes:  
Este lunes, comenzamos la conmemoración de la semana de la 
seguridad escolar y parvularia, por lo que el día lunes representarán 
como curso una mini ciudad en la pizarra, coloreando señales de 
tránsito y ubicándolas correctamente. 
Materiales: Lápices de colores. 
 

 
LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN 
 

Esta semana trabajaremos con el cuaderno de caligrafía y con los 
libros de lectura personal que los estudiantes seleccionaron para 
trabajar clase a clase su comprensión lectora (Este debe tener más 
de 80 páginas, más de 100 en caso de que predominen las 
imágenes). 
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MATEMÁTICA Durante esta semana trabajaremos en: 
Dividir mediante diferentes métodos (tradicional - Singapur) 
Esta semana trabajaremos en la guía de división. 
 
Materiales: Cuaderno, estuche, pizarra y carpeta. 
 

HISTORIA 
Esta semana continuaremos trabajando en nuestra nueva unidad 
denominada “Los viajes de descubrimiento y la conquista de 
América” además de finalizar la revisión de avances para nuestra 
actividad del mes del mar. Recuerden que la fecha en que 
realizaremos la exposición es el 30 de mayo.  

No olviden traer sus cartulinas 10x10 para trabajar el glosario en 
clases. 
 

CIENCIAS 
NATURALES  

Durante esta semana los estudiantes lograrán conocer cómo están 
constituidos los seres vivos.  
Trabajarán con material entregado por docente y con texto de 
estudio  
 
Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura. 
 

ARTES  
Durante esta semana comenzaremos a armar nuestra máscara por 
lo tanto se deben traer los siguientes materiales.  

 

Primero comenzaremos con la base de nuestra máscara para luego 
poder pintar el diseño encima, pero por ahora estos son los 
materiales.  

Estimados a los cursos que ya tienen su molde la máscara no 
olvidar esta semana y la próxima traerlos. 
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MÚSICA Evaluación de repertorio acompañados del instrumento:  
“Llueve sobre la ciudad”. 
Se verá en cada instrumento la ejecución  
Todos deben llevar su cuaderno con forro rosado y su 
INSTRUMENTO MUSICAL. 
 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA 

Unidad 3: El Espíritu Santo. 
 
Reconocen la ayuda del Espíritu Santo en nuestras vidas. 
 
Dibujan y pintan las formas del Espíritu Santo. 
Crean una oración al Espíritu Santo, que luego comparten. 
Cantan “Espíritu de Dios” 
 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD 

Queridos estudiantes esta semana tendremos clases prácticas. 
Continuaremos realizando actividades de la condición física de sus 
elementos de fuerza y resistencia.  

Recuerda asistir con: Cuaderno amarillo, buzo institucional, útiles de 
aseo y botella plástica de agua. 
 
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

INGLÉS                      Durante esta semana, comenzaremos nuestra unidad 2. 
Analizaremos los objetivos generales y aprenderemos conceptos y 
vocabulario relacionado a la unidad. 
Materiales: Texto del estudiante y cuaderno. 

 
TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomía Escolar 
continuaremos reforzando algunos de los temas y valores que 
hemos visto durante este primer trimestre. Nos centraremos en dar 
un cierre a nuestros proyectos de vida, para dar paso a la 
profundización de uno de los valores más importantes “el respeto”. 
 

TALLER 
FOLKLORE 

Estudiantes, durante esta semana tendremos Práctica , donde 
conocerán e iniciarán Unidad N° II - la nueva danza de la zona 
Central ( huaso). 

Recuerda asistir con: Pañuelo de género - Buzo institucional y botella 
plástica de agua.- mujeres con falda de cualquier color. 

 Los espero con mucho ánimo. 
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TALLER DE 
DEPORTES  

Estudiantes, durante esta semana tendremos clases prácticas. 
Continuamos con la unidad de juegos orientados al atletismo. 
Recuerda asistir con: Uniforme correspondiente a clase práctica 
(buzo), cuaderno amarillo, botella de agua y útiles de higiene 
personal.  

Los espero con mucho ánimo. 

TECNOLOGÍA  Durante esta semana se seguirá desarrollando y dibujando el dibujo 
de objeto tecnológico. 
 
Recuerda  traer EL CUADERNO de TECNOLOGÍA, con los 
PENDIENTES que deben llevar el ticket de revisión (la firma). 
Hasta el momento deberían tener tres tickets (firmas): 

● El compromiso con la asignatura 
● Las 3 preguntas de diagnóstico 
● Preguntas en relación a las ventajas y desventajas de la 

tecnología y sus software  
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